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    Fulltekst

    
      Referat: Rapporten omfatter en vurdering av fylkesplanleggingen i Østfold med fokus på siste planprosess i perioden 2002-2005. Østfold fylkeskommune var oppdragsgiver som vi jobbet tett med Gunn Mona Ekornes, Magnar Tveit og Terje Pettersen. Prosjektet ble gjennomført i perioden fra begynnelsen av november til slutten av desember 2005 og bestod av 4 ukers arbeid av Østlandsforskning.
Prosjektet er utført av Høgskolen Ulla Higdem van Lillehammer og av Ingrid Guldvik og Kjell Overvåg, med støtte fra Torhild Andersen, van Østlandsforskning.
Innledning
Formål
2 av 3 informanter er enig/delvis enige i at det er vanskelig ut fra landets plandokumenter å få oversikt over hvilke tiltak som iverksettes. Fra administrasjonen i kommunene spørs det om bindende vedtak fremfor retorikk: «Det starter ofte med spenstig retorikk og en tilnærming til nytenkning, men intensjonene følges ikke opp og det følges svært sjelden opp med bindende vedtak som garanterer forutsigbarhet. ". Det er fem forhold i forslaget til ny lov som har betydning i forhold til arealplanlegging i denne sammenheng;.
Det er god kobling mellom prioriteringene i fylkesplandokumentene og utbyggingsavtalene som er inngått med fylkene.
Metoder
Evaluering av fylkesplanleggingen 2002-2005
Fylkesplanleggingens omfang, dokumenter og vedtak
	Vår vurdering
	Intervju
	Spørreskjemaundersøkelsen
	Oppsummering og vurdering

Dokumentet viser at det er lagt stor vekt på dette målet for fylkesplanleggingen, som vi anser som en styrke ved gjeldende plandokument. Analysen viser videre at «skrittet» som er tatt med landsdekkende programmer er lovende med hensyn til involvering av aktørene i et samarbeid om regional utvikling. For Nedre Glomma og Mosseregionen er det flere satsingsområder som i liten grad kan henføres til Fylkesplanen og RUP, i tillegg til at det også er flere initiativ/strategier i Fylkesplanen og RUP som ikke er inkludert. i avtalene er inkludert.
De er imidlertid enige om at det gjennom disse dokumentene er vanskelig å få oversikt over hvilke tiltak som faktisk blir prioritert og iverksatt.
Fylkesplanprosessen
	Vår vurdering
	Intervju
	Spørreskjemaundersøkelsen
	Oppsummering og vurdering

Kort fortalt er erfaringen at det er fordeler å hente ved å forenkle kretsplanen ved å fokusere på færre områder og prøve å koble sammen og se dem i sammenheng. I disse prosessene var Bydelsutvalget (FU) og RUP-utvalget de sentrale organene. Generelt mente politikerne at fylkeskommunen burde involveres mer i fylkesplanarbeidet og at det burde være en diskusjon om hvilken rolle fylkeskommunen skal ha i dette arbeidet.
De to tok derfor initiativ til opprettelsen av et politisk RUP-utvalg som skulle stå sentralt i utarbeidelsen av RUP. Generelt mener politikerne at det er for mange faser hvor de ulike aktørene deltar med innspill og diskusjoner. De fleste politikere mener det var et godt steg å regionalisere fylkesplanleggingen, og at det var positivt for samhandlingen de har med regionene og kommunene.
De opplever ikke at fokuset på regionene har gått på bekostning av temaer eller sektorer i planleggingen, men de påpeker at det er viktig å fortsette å satse på programmer slik de er nå – parallelt med regionalisering. Administrasjonen i bydelsstyret: En mener strukturen i RUP er vanskelig å få tak i og at det er lite konsekvent begrepsbruk, mens en annen mener prosessen tar for lang tid. Dette gjorde at det ikke var så god sammenheng mellom plan og handling som det burde vært.
Regionstaten viser til at det er positivt at næringsliv og organisasjoner involveres gjennom Østfold utvikling/Østfold kommune, men «Jeg synes denne samarbeidsorganisasjonen er for løst knyttet til fylkeskommunen og fylkeskommunen. Det beskrives som positivt at alle i partnerskapet deltok i prosessen, men som negativt at det ble for lite fremdrift i prosessen – «vilkårlig styrt».
Fylkesplanleggingens betydning
	Vår vurdering
	Intervju
	Spørreskjemaundersøkelsen
	Oppsummering og vurdering

Det er en utfordring å forankre planarbeidet i en enkelt kommune når de ikke er direkte involvert, men gjennom regionalt samarbeid. Det er et problem at staten ikke vil engasjere flere, for fylkesplanlegging skal være et verktøy for alle offentlige institusjoner i Østfold (også statlige). Derimot er det sterk oppslutning om at fylkesplanleggingen skal skape arenaer og nettverk der saker/temaer viktige for Østfold diskuteres (80 prosent enig/delvis enig).
Når det gjelder påstanden om at arealplanlegging ikke bidrar til å koordinere innsatsen til de ulike aktørene for regional utvikling i Østfold, er det flere som er delvis uenige/uenige i at dette er tilfelle enn de som er enige/delvis enige (hhv. 38 prosent). De aller fleste mener arealplanlegging er med på å styrke Østfold fylkeskommunes rolle som regional utviklingsaktør (86 prosent). En annen mener det er «viktig å få en klar linje fra fylkesplanen til fylkesdelplanen for regionene til den enkelte kommuneplanen».
Fylkesforvaltningen inkluderer følgende idé: "Jeg tror at fylkesplanleggingen har potensial til å bli et bedre virkemiddel i regional utvikling. Skal vi komme videre, mener jeg at fylkesplanleggingen og politikernes rolle (selv forholdet til forvaltningen) bør diskuteres som to sider av samme sak.» Evalueringen viser at de fleste aktørene i Østfold mener at fylkesplanlegging er viktig og har betydning, spesielt i forhold til at den skaper arenaer og nettverk mellom aktører, samordner ressurser til regional utvikling og styrker. rollen til ØFK som utviklingsaktør.
Vi er enige med politikerne i at fylkesplanlegging har potensial til å bli et enda viktigere virkemiddel for regional utvikling i Østfold (eller det regionale nivået som skal defineres etter 2010). Som vi skal komme inn på i neste kapittel bør man jobbe på tre hovedområder for å få til dette: 1) fylkesplanleggingen bør bli mer fokusert, 2) fylkespolitikerne bør få en sterkere rolle i fylkesplanleggingen og 3) fylkesplanleggingen bør bli enklere. og mer handlings- og resultatorientert. Det bør ikke være et mål at fylkesplanleggingen skal påvirke og styre alle viktige beslutninger for den regionale utviklingen i Østfold.
Forslag til forbedringer av fylkesplanleggingen
Intervju
For å få til dette er det nødvendig å bygge på tidligere dokumenter i større grad og ikke starte helt «fra scratch» hver gang. For at kommuneplanleggingen skal ha den meningen de ønsker, er det avgjørende at den blir enda mer handlingsorientert, at den blir mer oversiktlig for alle aktører (for å få oversikt over hva som er avtalt gjennomført), og at resultater blir overvåket (om hvordan ble planen gjennomført?). På den ene siden vil det være en fordel å knytte slik resultatoppfølging til ØFKs økonomiplan, men dette kan være vanskelig i forhold til andre samarbeidspartnere.
Det er også et faseskifte i tid mellom RUP og økonomiplan, noe som vanskeliggjør slik oppfølging. Frem til neste valg bør de også diskutere provinsstyrets rolle og legge til rette for at provinsstyret blir mer aktivt og innflytelsesrikt i prosessene og innholdet i provinsplanleggingen. Måten provinsplanleggingen skal være i tråd med distriktsstyrets perioder må også diskuteres på nytt.
Hva bør forbedres?
Når det gjelder involvering av politikere, mener vi at større fokus i planer og å gjøre planleggingen enklere og mer handlingsrettet vil bidra til større politisk engasjement og deltakelse. Mobilisering av politikere – så vel som velgere – krever uenighet om problemstillinger og løsninger, så en sterkere politisering av startfasen av fylkesplanleggingen kan bidra til større politisk aktivitet.
Etter å ha tatt stilling til hvilke forbedringer som må gjøres, er det viktig å diskutere med politikerne i Østfold hvordan styringsordningen skal være for å oppnå ønsket og hensiktsmessig politisk deltakelse på den måten som fylkeskommunen ønsker. Blant disse nyvinningene var regionalisering i fylkesplansystemet, utviklingskontrakter med regioner og bruk av et eget utviklingsfond av størst betydning. Bruken av utviklingsfondet ble innført sent i prosessen og er ennå ikke fullt ut koordinert med fylkesplanprosessen.
At politikerne gikk sterkere inn i RUP og Utbyggingsavtalene enn det som var planlagt fra starten av prosessen er også en faktor som har bidratt til at man i denne fylkesplanprosessen har måttet forholde seg til mange utfordringer mht. veien. Ved å holde seg til disse, ved å gjennomføre en ny fylkesplanprosess, og med tiltakene i fase med planprosessen, ville man trolig «av seg selv» kommet et stykke på vei til å forbedre flere av punktene som er påpekt i dette kapittelet.
Forslag til opplegg for hovedrevisjon av fylkesplan i 3 alternativer
	Strategisk regionalpolitisk plan med programsatsinger
	PUR - RUP
	Fylkes(del)plan for stor-region

Når det gjelder RUP-dokumentet skal det i tillegg til tiltakene/programmene også inneholde en indikatordel som viser hvordan utviklingen er i forhold til utvalgte indikatorer for regional utvikling, og en resultatoppfølgingsdel som gir en beskrivelse av hva gjennomføres i forhold til det som var planlagt i forrige års RUP. Allerede i utrullingen av RUP i 2006 skal elementene nevnt over inkluderes. De tre alternativene som presenteres nedenfor er prinsipielle modeller hvor kun «hovedbegrepene» er beskrevet på en kortfattet måte.
I denne modellen beholdes de fleste elementene i dagens plansystem, men prosessen forenkles og regional innsats konsentreres i et mindre antall programsatsinger. En annen versjon av denne modellen kan være å ikke knytte alle tiltakene i regionene til de landsdekkende programmene. Det vil også bidra til å komplisere provinsiell planlegging, sammenlignet med «førsteutgaven» av denne modellen.
I denne modellen vil utarbeidelse av et planprogram for fylket, og prosessen rundt dette, være det sentrale dokumentet utarbeidet på strategisk og langsiktig nivå i fylket. I denne modellen vil handlingsprogrammet (RUP) være en svært sentral del av fylkesplanleggingen i forhold til valg av programmer og tiltak som skal gjennomføres. Forskjellen vil være at i denne modellen vil tiltakene måtte defineres i arbeidet til RUP og tiltakene vil i liten grad ha et helhetlig strategisk dokument hvor strategiene eller programmene for bydelen skal defineres.
I denne modellen er det lagt størst vekt på Østfolds (eller det aktuelle regionale forvaltningsnivået) forhold til andre regioner (i Norge og Sverige), og betydningen det har for regional utvikling i landet. Denne modellen forutsetter naturlig nok at de andre involverte regionene er interessert i å delta i en slik «Flott Regionplanlegging». I dagens situasjon kan samarbeidet som finnes i stor-Oslo være et interessant grunnlag for å tenke regional planlegging på denne måten.
En av strategiene vil ta for seg arealpolitiske spørsmål og vil gi et sentralt grunnlag for planprogrammene i de deltakende provinsene.


Figur 1: Forslag 1, Strategisk regionalpolitisk plan med programsatsinger.   
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